
Od Redakcji

Studia Theologica Varsaviensia 44/1, 11-13

2006

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

OD REDAKCJI

Obecny numer *Studia Theologica Varsaviensia* jest poświęcony osobie i dziełu Księdza Kardynała Józefa Glempa – Prymasa Polski, Wielkiego Kanclerza Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Jest to wyraz wdzięczności za 25 lat posługi Arcypasterskiej oraz za opiekę nad Uczelnią, w szczególności zaś nad Wydziałem Teologicznym. Z tego też względu numer otwiera tekst Jego Magnificencji Księdza Rektora Ryszarda Rumińska oraz Księdza Romana Bartnickiego, Dziekana Wydziału Teologicznego. Obszerny tekst Księdza Biskupa Andrzeja F. Dziuby przybliży życie i działalność Jubilata.

Partię artykułów otwiera tekst zakorzeniony w problematyce biblijnej. Ks. Janusz Le mański sięga po Księgę Amosa (Am 1,3-2,16), aby szczegółowo przedstawić zagadnienie wyroczni przeciw narodom, ukazując odmienną towarzyszącą im intencję od zawartej w podobnych tekstach innych ksiąg prorockich (np. Sof 2,4-13 czy Jl 3,1-3). Autor kolejnego artykułu, proponowanego w tym numerze STV, o. Korneliusz Wencel EC, sięga do myśli jednego z najznamienitszych teologów protestanckich, Karla Bartha, aby dogłębnie przedstawić specyfikę jego ujęcia nauki o Objawieniu. Z przeprowadzonych przez autora analiz wyłania się obraz „teologii przepowiadania”, zgodnie z którą, punktem wyjścia każdej refleksji teologicznej jest fakt, że Bóg przemówił, skierował swe przedwieczne Słowo do człowieka, a ten za sprawą Pisma Świętego i nauczania Kościoła, głosi posłannictwo Chrystusa. Nowoczesność i ponowoczesność stawiają katolickiej teologii problemy takie jak jedność i wielość, całość i częściowość, bezwarunkowe żądanie i historyczna względność. Problem ten podejmuje autor kolejnego artykułu, ks. Ignacy Bokwa. Nakreśla on kontekst kulturowy teologii współczesnej, wraz z jego filozoficznymi uwarunkowaniami,

a także przedstawia odpowiedź na jego wyzwania, którą staje się transcendentalna metoda teologii K. Rahnera. Zestawiając myśl K. Rahnera i J. Hicka, pokazuje ich różne podejście do spuścizny I. Kanta. O. Jarosław Kupczak OP odwołuje się do spuścizny Soboru Watykańskiego II i w oparciu o konstytucję *Gaudium et spes* ukazuje problem komunijnego wymiaru obrazu Bożego w człowieku, analizując przy tym drogę kształtowania się tej myśli w ramach prac Soboru. Problem chrześcijańskiej wizji człowieka obecnej w tekstach św. Tomasa z Akwinu jest tematem podjętym przez autora kolejnego artykułu, o. Janusza Pydę OP. Kluczem interpretacyjnym czyni autor teorię mikrokosmizmu, pokazując, że człowiek jest o tyle obrazem świata – czy też mikrokosmosem – o ile jest obrazem Boga.

W części materiałów zamieszczono jako pierwszy tekst o. Witolda Kaweckiego CSsR, poświęcony związkowi wiary i kultury, który znajduje swoje odbicie w teologii kultury. Autor pokazuje, że u podstaw personalistycznej koncepcji teologii kultury leży przekonanie, że to właśnie w człowieku spotyka się teologia i kultura, zatem domaga się on afirmacji, a troska o kulturę jest w istocie troską o człowieka. Kontynuując niejako zagadnienie kultury w jej wymiarze, jakim jest posłannictwo literatury i sztuki, prezentowany jest tekst Anity Sklepkowskiej. W oparciu o analizę wybranych utworów literackich Karola Wojtyły, autorka podejmuje *próbę przeniknięcia człowieka*, który pozostając dla siebie tajemnicą, jest jednocześnie wezwany do poszukiwania odpowiedzi na fundamentalne pytanie: Kim jestem? Partię materiałów zamyka sprawozdanie ks. Krzysztofa Kieślińskiego z konferencji naukowej poświęconej problemom społeczno-gospodarczym towarzyszącym regionalizacji i globalizacji.

Partię recenzji otwiera omówienie książki wybitnego amerykańskiego znawcy dialogu pomiędzy teologią a naukami przyrodniczymi. Książka I.G. Barbour'a stanowi swoiste kompendium dotychczasowych poglądów autora (ks. Andrzej Anderwald). Kolejny tekst stanowi analizę publikacji anglikańskiego księdza i profesora religiologii B. Chiltona. Książka ta stanowi specyficzną i kontrowersyjną próbę ukazania biografii Jezusa (ks. Marek Skierkowski). Kolejne cztery teksty autorstwa bpa A.F. Dziuby dotyczą problemów najnowszej historii USA, wojny domowej w Hiszpanii, zagadnienia pokuty chrześcijańskiej i wreszcie ekle-

zjologii J. Ratzingera. Zagadnienia bioetyczne (terminologia dotycząca problemów rodziny, życia i etyki) znalazły swoje odbicie w kolejnej z omawianych pozycji książkowych (ks. Jan Decyk). Następne propozycje sięgają wprost do tematyki liturgicznej. Pierwsza dotyczy duszpasterstwa liturgicznego, ukazując sens i praktykę obrzędów liturgicznych (ks. Jan Decyk), natomiast druga stanowi próbę spojrzenia teologiczno-prawnego na prawodawstwo liturgiczne (ks. Krzysztof Filipowicz). Problematyka historii wychowania znajduje swoje odbicie w dwóch kolejnych tekstach. Pierwszy porusza problemy edukacji i wychowania różnych grup społecznych zamieszkujących ziemie polskie w II połowie XIX wieku (Hanna Markiewiczowa), natomiast autorka drugiej recenzji sięga po rekonstrukcję zrębów teorii wychowania moralnego najwybitniejszych klasyków pedagogiki kultury: B. Nawroczyńskiego, S. Hessena i B. Suchodolskiego (Dorota Janowska). Partię recenzji zamyka problematyka średniowiecza i oddziaływanie pewnych faktów na współczesność (Dominika Żukowska).

Tradycyjnie zeszyt zamyka Kronika Wydziału Teologicznego UKSW opracowana przez ks. Ryszarda Czekalskiego.